Уголовное дело 

№ 1-333/2019

(43RS0003-01-2019-004252-28)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 11 ноября 2019 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе судьи Фуфачева Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Ренжина А.Д., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение {Номер}, ордер {Номер}, 

при секретаре Кулаковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «(Данные деперсонифицированы)» (далее по тексту ООО «(Данные деперсонифицированы)») зарегистрировано {Дата} в Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации по городу Кирову за основным государственным регистрационным номером: {Номер} (регистрационный номер юридического лица до {Дата} - {Номер}), Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) {Номер}. Согласно Уставу ООО «(Данные деперсонифицированы)» является юридическим лицом, адрес местонахождения общества: {Адрес}. Основным видом деятельности ООО «(Данные деперсонифицированы)» является строительство жилых и нежилых зданий. 

Общество с ограниченной ответственностью «(Данные деперсонифицированы)» (далее по тексту ООО «(Данные деперсонифицированы)») зарегистрировано {Дата} в Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации по городу Кирову за основным государственным регистрационным номером: {Номер}, Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) {Номер}. Согласно Уставу ООО «(Данные деперсонифицированы)» является юридическим лицом, адрес местонахождения общества: {Адрес}. Основными видами деятельности ООО «(Данные деперсонифицированы)» является производство общестроительных работ по возведению зданий, производство электромонтажных работ, производство изоляционных работ, производство санитарно-технических работ, монтаж прочего инженерного оборудования, производство штукатурных работ, рекламная деятельность.

Между ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» заключен договор подряда {Номер} от {Дата}. В связи с неполным исполнением условий договора между ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)», у ООО «(Данные деперсонифицированы)» образовалась задолженность перед ООО «(Данные деперсонифицированы)» возникшая на основании договора подряда {Номер} от {Дата}, в связи с чем {Дата} было достигнуто соглашение о сроках и порядке оплаты задолженности по договору подряда {Номер} от {Дата} согласно которого согласован вопрос возможности внесения денежных средств в кассу ООО «(Данные деперсонифицированы)» от участников долевого строительства ООО «(Данные деперсонифицированы)», заключивших договор долевого строительства с ООО «(Данные деперсонифицированы)».

В соответствии с приказом генерального директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» Р.И. {Номер} от {Дата} на должность бухгалтера в бухгалтерию ООО «(Данные деперсонифицированы)» с {Дата} назначена ФИО1 {Дата} с ФИО1 заключен Трудовой договор {Номер} от {Дата} и ей объявлена должностная инструкция бухгалтера. 

В соответствии с приказом генерального директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» Ш.В. {Номер} от {Дата} на должность бухгалтера в бухгалтерию ООО «(Данные деперсонифицированы)» с {Дата} назначена ФИО1 {Дата} с ФИО1 заключен Трудовой договор {Номер} от {Дата} и ей объявлена должностная инструкция бухгалтера. 

Согласно трудовому договору {Номер} от {Дата}, договору о полной индивидуальной материальной ответственности от {Дата}, должностной инструкции от {Дата}, которая предъявлена ФИО1 {Дата}, трудовому договору {Номер} от {Дата}, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от {Дата} в должностные обязанности ФИО1, как бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)» и как бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)» входило: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.), участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов подразделениями и должностными лицами Общества, осуществлять прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета, подготавливать их к счетной обработке; осуществлять учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также учет с дебиторами и кредиторами; осуществлять учет расчетных, кредитных операций; отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства и ценные бумаги в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверяет фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; составлять кассовую отчетность. 

Таким образом, ФИО1, являясь бухгалтером ООО «(Данные деперсонифицированы)» и бухгалтером ООО «(Данные деперсонифицированы)», выполняла административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть обладала служебным положением. 

Имея доступ к вверенным ей денежным средствам ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)», находящимся в кассах указанных обществ, и зная, что главный бухгалтер ООО «(Данные деперсонифицированы)» и бухгалтер ООО «(Данные деперсонифицированы)» ей полностью доверяют и не контролируют ее работу, ФИО1, находясь в офисе по адресу: {Адрес} период с {Дата} по {Дата} решила используя свое служебное положение совершить хищение вверенных ей денежных средств принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» из касс данных организаций, после получения денежных средств от дольщиков ООО «(Данные деперсонифицированы)». С целью сокрытия своих преступных действий, а также сокрытия недостачи ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 планировала в программе 1С, доступ к которой она имела со своего рабочего компьютера, удалять приходно-расходные кассовые ордера и составлять акты возврата денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес} приняла от Р.О. денежные средства в сумме 50000 рублей, которые Р.О. внесла в счет выполнения условий договора {Номер} долевого участия в строительстве многоквартирного дома от {Дата}, заключенного между Р.О. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В соответствии с письмом {Номер} от {Дата}, выданного ООО «(Данные деперсонифицированы)» Р.О., об исполнении обязательств финансирования цены договора долевого участия {Номер} от {Дата} платеж внесен в адрес ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес}, выполняя обязанности бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)», составила в программе 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} и пробила кассовый чек от {Дата} от ООО «(Данные деперсонифицированы)» о получении денежных средств в сумме 50 000 рублей от Р.О., которые передала последней. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства в сумме 50000 рублей, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 50000 рублей.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств у ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО1 удалила из программы 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам и написала объяснительную записку о том, что кассовый чек пробит ошибочно, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес} приняла от Л.О. денежные средства в сумме 12500 рублей, которые Л.О. внес в счет выполнения условий договора {Номер} от {Дата} долевого участия в строительстве многоквартирного дома заключенного между Л.О. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В соответствии с письмом {Номер} от {Дата}, выданного ООО «(Данные деперсонифицированы)» Л.О., об исполнении обязательств финансирования цены договора долевого участия {Номер} от {Дата} платеж внесен в адрес ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя обязанности бухгалтера, составила в программе 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} и пробила кассовый чек от {Дата} от ООО «(Данные деперсонифицированы)» о получении денежных средств в сумме 12500 рублей от Л.О., которые передала Л.О. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства в сумме 12500 рублей, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 12500 рублей.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств у ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО1 удалила из программы 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам и написала объяснительную записку о том, что кассовый чек пробит ошибочно, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «(Данные деперсонифицированы)» в помещении по адресу: {Адрес} приняла от Л.О. денежные средства в сумме 12500 рублей, которые Л.О. внес в счет выполнения условий договора {Номер}/Л-2/111 от {Дата} долевого участия в строительстве многоквартирного дома заключенного между Л.О. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя обязанности бухгалтера, составила в программе 1С приходные кассовые ордера {Номер} от {Дата} на сумму 3125 рублей и {Номер} от {Дата} на сумму 9375 рублей, пробила два кассовых чека на сумму 3125 рублей и 9375 рублей, которые передала Л.О. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами ООО «(Данные деперсонифицированы)», действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства в сумме 12500 рублей, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 12500 рублей

С целью сокрытия факта хищения денежных средств у ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО1 удалила из программы 1С приходные кассовые ордера {Номер} и {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам и написала объяснительную записку о том, что долевщик в последний момент решил перенести оплату на другой день, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес} приняла от Б.М. денежные средства в сумме 20802 рубля, которые Б.М. внесла в счет выполнения условий договора {Номер} от {Дата} долевого участия в строительстве многоквартирного дома заключенного между Б.М. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В соответствии с письмом {Номер} от {Дата}, выданного ООО «(Данные деперсонифицированы)» Б.М., об исполнении обязательств финансирования цены договора долевого участия {Номер} от {Дата} платеж внесен в адрес ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя обязанности бухгалтера, составила в программе 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} и пробила кассовый чек от {Дата} от ООО «(Данные деперсонифицированы)» о получении денежных средств в сумме 20802 рубля, которые передала Б.М.. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами ООО «(Данные деперсонифицированы)», действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства в сумме 20802 рубля, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 20802 рублей.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 удалила из программы 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес} приняла от С.А. денежные средства в сумме 50000 рублей, которые С.А. внес в счет выполнения условий договора {Номер}/К-04/153 от {Дата} долевого участия в строительстве многоквартирного дома заключенного между С.А. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В соответствии с письмом {Номер} от {Дата}, выданного ООО «(Данные деперсонифицированы)» С.А., об исполнении обязательств финансирования цены договора долевого участия {Номер} от {Дата} платеж внесен в адрес ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя обязанности бухгалтера, составила в программе 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на сумму 50000 рублей и пробила два кассовых чека от {Дата} от ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 25000 рублей каждый, а всего на общую сумму 50000 рублей о получении денежных средств в сумме 50000 рублей от С.А., которые передала последнему. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства в сумме 50000 рублей, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 50000 рублей

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 удалила из программы 1С приходный кассовый ордер {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам и написала объяснительную записку о том, что кассовый чек пробит ошибочно, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)», ФИО1 {Дата} в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса по адресу: {Адрес} приняла от О.А. денежные средства в сумме 12000 рублей, которые О.А. внесла в счет выполнения условий договора {Номер} от {Дата} долевого участия в строительстве многоквартирного дома заключенного между О.А. и ООО «(Данные деперсонифицированы)». В указанный период времени ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя обязанности бухгалтера, составила в программе 1С приходные кассовые ордера {Номер} от {Дата} на сумму 3000 рублей и {Номер} от {Дата} на сумму 9000 рублей, а также пробила два кассовых чека от {Дата} на суммы 3000 рублей и 9000 рублей о получении денежных средств в сумме 12000 рублей от О.А., которые передала последней. После чего, находясь в указанное время и месте, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться вверенными ей денежными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 используя свое служебное положение незаконно изъяла из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» вверенные ей денежные средства на общую сумму 12000 рублей, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на личные нужды, совершив таким образом их хищение путем присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» на сумму 12000 рублей. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 удалила из программы 1С приходные кассовые ордера {Номер}, {Номер} от {Дата}, составила акт о возврате денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам и написала объяснительную записку, тем самым полагая, что ее действия не будут обнаружены.

Таким образом, в период с {Дата} по {Дата} ФИО1, занимая должность бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)» и бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)», используя свое служебное положение, из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» похитила денежные средства в общей сумме 24500 рублей, а также похитила денежные средства из кассы ООО «(Данные деперсонифицированы)» на общую сумму 133302 рубля, тем самым причинила ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб на общую сумму 24500 рублей, ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб на общую сумму 133302 рубля, а всего на общую сумму 157802 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Краева Л.И. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Характер, последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитник – адвокат Карманова А.Н. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевших ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» А.Н. представила заявление, где указала, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Государственный обвинитель Ренжин А.Д. не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, с применением особого порядка принятия судебного решения.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 4 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО1 (Данные деперсонифицированы) 

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание ФИО1 судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести и обстоятельствам содеянного, и которое наиболее полно будет способствовать исправлению подсудимой и достижению целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в т.ч. предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Данные, характеризующие личность подсудимой, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, в полной мере учитываются судом при определении размера наказания.

Каких-либо оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, ее характеризующие данные, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества. 

Суд полагает, что к назначенному наказанию следует применить ст. 73 УК РФ и считать его условным, определив испытательный срок, в течение которого подсудимая своим поведением должна доказать своё исправление.

При этом суд полагает необходимым возложить на условно осужденную исполнение определенных обязанностей, как-то: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа (УИИ), осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд при назначении наказания подсудимой учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа (УИИ), осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- документы: (Данные деперсонифицированы) – хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Фуфачев